Z'. Εγὼ δ' ἐς ὕστεραιάν πάντα ἐμεμαθήκειν κατὰ  
 τὸ εὐωδὸς ἀφρόμενος. Ἀπῆειν γὰρ συνεχέστερον ἐς  
 τὴν τοῦ ἀνδρὸς ὀμιλίαν. Ἀφ' οὗ γὰρ περὶ πλείονος  
 ποιησάμενος ἐμὲ κατὰ τὴν αὐτῷ νεουργηθεῖσαν  
 μὴν τῆς Χώρας φέρων κατέφικσα, πολλὴν ἔπειτα  
 τὴν στοργὴν ἐδείκνυ πρὸς ἐμὲ καὶ ἰλαρὰν τὴν δι-  
 θέσιν καὶ μικροῦ τοῖς αὐτοῦ παισὶν ἐπίσης ἰδίῳ  
 τὴν σχέσιν κάμοι· ὥστε καὶ ἀστρονομικῇ ἐπιστή-  
 μῃ μόνος κατὰ τοῦδε τοὺς χρόνους εἶδῶ· ἐς τὸ  
 ἐκρόζατον οὐκ ἀπηξίωσα μὴ οὐ μεταδοῦναι κάμοι  
 τοῦ τοσοῦτου πλοῦτου· ὥστε καὶ πολλάκις ἐνεκαλλω-  
 πίσαστο ἐπὶ τε τοῦ βασιλέως ἐπὶ τε τῶν ἐλλογίμων  
 ἐμοῦ γε ἔνεκα, ὅτι διάδογον τῆς αὐτοῦ σοφίας ἐπε-  
 ποιήκει με. Δαίνουσι δὲ τοῦτο σαφέστερον ἐν τε  
 ταῖς πρὸς ἐμὲ τούτου ἐπιστολαῖς ἐν τε τοῖς ἐπιστ. γ.  
 ἀποποιήκειν (65) ὕστερον ἐν τῇ ἐξορίᾳ αὐτοῦ· περὶ

tuum est, philosophiæ nobilitatem ad tantam hu-  
 militatem dejicere, illiusque majestatem intem-  
 pestivis doloris maculis aspergere: cuius ea na-  
 tura est, ut continuatione silentii multiplicetur.  
 Subinde enim ulceris instar interiora invadens,  
 obvia quæque clam depascere non prius desinit,  
 quam ad ipsas ut ita dicam animæ medullas pene-  
 trurit, et vitalia hominis absumpserit. Quod si  
 arcani aliquid est, aliis arcanum esto: nobis vero  
 tuis haudquaquam. »

VI. His et pluribus hujusmodi verbis gene-  
 rosa illa filia **308** cum aures patris nulsis-  
 set, sic ferme illius animum movit, et ex pro-  
 fundo quasi somno excitavit, ut ex mari pisces a pi-  
 scatoribus, e silva colubri a præstigatoribus plectio-  
 rum vi extrabuntur. Itaque ille sedato paululum  
 dolore animum linguæ commodavit, ut Jobi verba  
 parum immutata proferret. « Pereant, inquit,  
 dies illi, in quibus uxorem duxi, et liberos suscepi:  
 qui si non essent, facillime rebus meis consuluis-  
 sem. Nunc vero, tanta curarum turba ob ea ipsa  
 incumbente, ignoro, qua ratione effugere possim  
 pessimam cladem, quæ mihi incertum unde et  
 quomodo mox statim inferetur. Imminet enim gra-  
 vis nobis impressio hostium nescio quorum, sive  
 terra sive mari adventantium, qui res nostras pes-  
 sime turbabunt: ac si magnam onerariam ancoris  
 destitutam in medio mari protertus aliquis ventus  
 deprehendat, et in vela furiosus irruens fluctibus  
 agitatis debacchetur. » His dictis rursus obtulit, cogi-  
 tationibus illis mente propermodum alienata: et sui ip-  
 sius sæpeque linguæ oblitus surrexit, seque in lectulum  
 contulit ac recubuit: diu autem insomnis mansit.  
 αὐθις, κλαπεῖ ὡσπερ τὸν νοῦν ὑπὸ τῶν λογισμῶν  
 καὶ ἀναστὰς εἰσφεῖ μεστὸς ἀθυμίας ἐπὶ τὴν κλίνην,  
 μέχρι πολλοῦ.

VII. Ego vero postridie de more ad eum ingres-  
 sus omnia cognovi. Etenim eum frequens collo-  
 quendi causa invisebam. Quippe ex quo pluris ab  
 eo factus et in Choræ monasterio, quod **309** ille  
 instauraverat, collocatus fueram, niagna deinde  
 me benevolentia ac jucundo animi affectu com-  
 plexus pene liberis suis exæquaverat: adeo ut  
 D astronomicam disciplinam, quam solus eo tempore  
 perfectissime norat, mihi traderet, nec tantas  
 opes invideret; et sæpe cum apud imperatorem  
 tum apud proceres gloriaretur, me a se hæredem  
 doctrinæ suæ institutum esse. Idque evidentius in  
 suis ad me epistolis, et in versibus, quos postea  
 exsul fecit, declaravit: de quibus luculentius infra  
 dicturi sumus. His igitur de causis, cum viro mul-  
 tum deberem, gratiam ei referebam quamquam po-

Variorum notæ.

(65) Nempe initio poematis, quod inscribitur,  
 Εἰς τὸν σοφὸν Νικηφόρον τὸν Γρηγορᾶν ὑποθήκαι,  
 καὶ περὶ τῶν οὐρανίων συναγμάτων. Initium est:

Φίλα Νικηφόρε μοι κεφαλὰ, τὸν Εγὼν εἰραμαί  
 Κατὰ ἡμᾶς σοφίας, ἢ τίς ποτ' ἂν εἴη. λιπέσθαι  
 Ἐξ ἄρα διάδογον, πάντων ἀσύλου κ. ἰ. ρ. σ. ἰ.

teram; adibamque cum crebro, non colloquendi tantum studio, sed etiam jucundi ejusdem ministerii causa. Docebam enim et filium ejus et quam dixi filiam, interpretabarque ipsis libros profanos pariter et sacros, ambigua et perplexa explicans, et obscuris lucem asserens. Erat enim mulier et magno præcита ingenio, et discendi cupida: quorum alterum naturæ, alterum voluntatis donum est.

VIII. Illis vero auditis, quamvis præ timore pene exanimatus, non tamen facendum esse existimavi: sed ad illum privatim ingressus: « Alios fortasse, inquam, qui animos philosophicis rationibus non firmarunt, succumbere adversis rebus non mirum fuerit: Te vero, quem in ejusmodi calamitatibus velut tarrim inconcussam stare, et fortis **310** animi exemplum vulgo præbere oportebat, eodem modo quo cæteros affici, divine vir, laudare haud possum. Quod si manifestis et præsentibus in rebus forti esse animo philosophum oportet, quid de iis dicemus quæ nondum adsunt, sed eventa adhuc incerto delitecent? Multa nuncia perficit: ac ea quidem, quæ expectabantur, ad exitum non perducta sunt: quæ vero nemo expectabat, eorum perficiendorum rationem reperit Deus. Nam futurarum rerum prædictiones, sive per somnia, sive aliis modis, qui, ut scimus, innumeri sunt, fore aliquid significetur, multa caligine involutæ et obscuritate propria velut amicta quodam circumfusæ multis ab officio depulerunt et in errorem induxerunt; unde alii præter spem exitum felicem adepti sunt, alii vero contrarium. Nosti enim cum alia, tum ut Alexandrum ad oppugnationem Tyri abeuntem corvus fortuito et sua sponte advolans dejecto in caput osse perculerit: quod augores et vates malum omen interpretati coëptis desistere jubebant. Ille vero nihilominus abiit et laboribus exantlatis urbem obsessam expugnavit. Græci olim, cum a Persis invaderentur, in fundum maris se cum ipsis navibus ante Salaminem, quæ mulierum liberis exitium minabatur, demersum iri speraverunt: lidem præter omnem spem victis hostibus totos libros suis triumphis referserunt. Cræsus Lydus